

Lai kraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās.

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 126 (924)

Piektdien, 1956. g. 26. oktobri

7. gads

Vairāk uzmanības un kontroles rajona budžeta izpildei

Iestājies ceturtais — pēdējais sestās piecgades pirmā gada kvartals. Mūsu neapmierinātās Dzimtenes darbaļaudis, izpildot dzīv PSKP XX kongresa lēmumus, rezumē pirmos šī kongresa uzdevumu izpildes rezultātus, stājas darbā jauni rūpniecības uzņēmumi, socialistiskās lauksaimniecības darbarūki sekmīgi nobeidz sestās piecgades pirmo gadu ar jauniem sasniegumiem lauksaimniecības attīstībā.

Arī mūsu rajona darbaļaudis sestās piecgades pirmo gadu atzīmē ar jauniem sasniegumiem ražošanā, kolchozu laukos iegūta laba raža, panākti pirmie sasniegumi lopkopības attīstībā un produktivitātes palielināšanā.

Rajona budžets ieņem ievērojamu vietu to pasākumu realizēšanā, kuri paredzēti veikt rajona saimniecības tālākai attīstībai sestajā piecgadē. Piemēram, no sekmīgas rajona budžeta ienākumu daļas izpildes atkarīga slūmnieku, skolu normaļa darba un citu sociāli-kultūralu pasākumu realizēšana.

Kā mūsu rajonā tiek pildīts rajona budžets?

Jāsaka, ka ienākumu daļā 1956. gada rajona budžets pildās ļoti neapmierinoši. Šī gada deviņos mēnešos pēc datiem uz 1. oktobri ienākumu daļā budžets izpildīts tikai par 64,7 procentiem, kad pie normāliem apstākļiem vajadzēja būt 74,7 procentiem. Tas nozīmē, ka mūsu rajona budžets ienākumu daļā nav izpildīts uz 1956. gada 1. oktobri un atpaliek par 10 procentiem no plānotā.

Ļoti neapmierinoši savu pienākumu budžeta izpildē veic rajona rūpkombināts (direktors b. Prochorovs), kur atskaitījumu plāns no ienākumiem izpildīts tikai par 48,7 procentiem, rajona patērētāju biedrība (priekšsēdētājs b. Zaičenko) ienākuma nodokli no patērētāju kooperācijām izpildījusi tikai par 57,2 procentiem, nolaidīgi norēķinās ar valsti budžeta izpildē vairāki rajona kolhozi. Līdz ar to rajona budžeta nav ienākušas lielas summas naudas līdzekļu.

Līvānu rajona izpildu komitejas finansu nodaļa ne-

pietiekoši kontrolē un prasa no rūpniecības uzņēmumu, organizāciju un kolchozu vadītājiem, lai tie apzinīgi pildītu rajona 1956. gada budžetu, bet augstāk minēto organizāciju uzņēmumu un vairāku kolchozu vadītāji aizmirsuši personīgo atbildību par tik valstiski svarīgu viņiem uzticētās lietas izpildīšanu un nepieņem nekādus mērus, lai savlaicīgi norēķinātos ar valsti un pildītu budžeta pienākumus.

Kāpēc rajona rūpkombināts nav izpildījis ienākumu plānu? Tikai tāpēc, ka kombināts visu gadu neizpilda ražošanas programmu veselā rindā asortimenta. Piemēram, ķieģeļu, kaļķu ražošanā, kurināmā sagādē un pievešanā patērētājiem un daudz citos ražojumu veidos. Netiek vesta cīņa par produkcijas pašizmaksas samazināšanu.

Ar tādā pat kaiti slimo patērētāju biedrība, kur galvenokārt nav izpildīts preču apgrozības plāns, no kā arī nepildās ienākumu plāns.

Atsevišķu kolchozu priekšsēdētāji, piemēram, Vorosilova vārdā nosauktā b. Aagafovs, „Uzvara“ b. Pundurs, Leņina vārdā nosauktā b. Kolins, „Ziedošā vārpa“ b. Simanovičs un citi rīkojas neapzinīgi un kolchozā ienākušos naudas līdzekļus izlieto tikai saimnieciskajām vajadzībām, bet norēķināšanos ar valsti atliek uz turpmākām dienām — nenoteiktu laiku.

Nosaukto rūpniecības uzņēmumu, organizāciju un kolchozu vadītājiem jāsaprot, ka norēķināšanās ar valsti budžeta jautājumos ir valstiski svarīgs pienākums, tas jāveic pirmām kārtām. Šī gada pēdējā kvartālā visiem jāuzlabo finansu disciplīnas pārskatīšanu un ar valsti jānorēķinās pilnīgi.

Rajona finansu nodaļai stingrāk jākontrolē finansu plāna izpilde, nav jāpielaiž finansu disciplīnas pārskatīšanas gadījumā. Vairākus gadījumos pret tām organizācijām, uzņēmumiem un kolchoziem, kas nepilda valsts saistības, jāpielieto finansu sankcijas, kā tas paredzēts likumā par obligātiem valsts maksājumiem.

Augstākus rudens aršanas tempus

Līvānu MTS, ieslēdzoties pirmsoktobra socialistiskajā sacensībā, vairums rajona kolchozos sekmīgi veic rudens aršanu.

Lai paceltu traktoru brigadieru un traktoristu aktivitāti un rudens aršanas plānu izpildītu līdz Oktobra revolūcijas 39. gadadienai, MTS vadība noteikusi premijas:

1. Divas premijas traktoru brigadieriem — rokas pulksteņi „Pobeda“. Premē traktoru brigades brigadierus, ja brigāde līdz 5. novembrim izpildīs rudens aršanas plānu.

2. Divas premijas traktoristiem;

a) traktorists, kas ar traktoru DT-54 līdz 5. novembrim apars 200 ha rudens arumu, tiks premētas ar kabatas pulksteni;

b) traktorists, kas ar traktoru KD-35 līdz 5. novembrim apars 100 ha rudens arumu, saņems premijā patafonu.

Biedri mechanizatori! Pastīdziniet rudens aršanu! Tā būs droša ķīla sekmīgai 1957. gada pavasara sējas veikšanai agros termiņos.

V. Beļajevs,

Līvānu MTS direktors

Zaļos apstādījumus

Atsaucoties LĻKJS CK aicinājumam visām komjaunatnes organizācijām aktīvi ieslēgties dārzu stādīšanas un rudens kopšanas mēneša darbos, kuri iesākās 1. oktobrī, vairākas mūsu rajona kolchozu pirmorganizācijas veikušas kolchozu sabiedrisko ēku apzaļošanas darbus.

Lūk, kolchoza „Sarkanais karogs“ komjaunatnes organizācija papildinājusi pavasarī stādītos košuma kokus un krūmus pie jaunuzceltā kluba, šoruden iestādot vairāk kā 30 augļu kociņu un krūmu.

Savu darba daļu devuši arī Kaļiņina vārdā nosauktā kolchoza komjaunieši. Te, sekojot komjaunietes b. Kapustinas piemēram, kolchoza komjaunieši un jaunieši ap jauno kolchoza kantori un klubu iestādījuši vairāk kā divus desmitus kociņu.

Biedri komjaunieši, ko Tu esi veicis dārzu stādīšanas mēnesī?

B. Glušins

Rudens darbi sokas labi

Kolchoza „Ziedošā vārpa“ pirmās kompleksās brigades kompleksais posms, kuru vada b. Mazurs Elijašs, beidzīs darbus posma laukos.

Reizē ar labības kulšanu pilnā sparā rit līnu kaltēšana un maļšana. Nepārtrauktā straumē no kaltēm plūst līnu stiebrīņi. Posma ļaudis izmaltos līnus gatavo nodošanai valstij.

R. Pločņš

Nodrošināsim lopus ar mineralvielām

Mineralvielas ir nepieciešamas dzīvniekiem organisma uzbūvei, dzīvības procesa norisei un produkcijas ražošanai. Vologdas lauksaimniecības institūta izmēģinājumi ir pierādījuši, ka mineralvielu pietiekama piebarošana paugstina tauku procentu piēnā. Pēc profesora Davidova novērojumiem palielinās arī piēna izslaukums.

Mineralvielu trūkums rada dažādas slimības, samazina dzīvnieku ātraudzību, nepilnīgi attīstās dzīvnieku organisms, jo produkcijas ražošanai ir jāizdala mineralvielas uz sava organisma noārdīšanas rēķina. Tādu novājinātu organismu atjaunošanai nepieciešams gandrīz gads. Tāpēc arī bieži ālavība ir mineralvielu trūkuma sekas. Ja grūsnas teles un govīs pietiekami neapgādā ar mineralvielām, tad notiek apgrūtinātas dzemdības, piedzimst slikti attīstīti teļi, no kuriem arī neizaug pilnvērtīgi lopu. Tāpat samazinās arī govju produktivitāte. Mineralvielu daudzumi un to attiecības barības līdzekļos parasti nav tādas, kas pilnīgi apmierina dzīvnieku vajadzības.

Pašlaik daudzus mūsu kol-

chozos lopu ziemas periodā neņem barību pietiekošā daudzumā, līdz ar to viņi saņem mazāk mineralvielu, kā tas būtu pietiekošā barības daudzumā, kaut gan ziemošanas periodā dzīvniekiem mineralvielas būtu jāizbaro palielinātos daudzumos.

Iepriekšējo gadu pieredze rāda, ka daudzus kolchozos mineralvielu nozīmi lopu ēdināšanā neievēro, lai gan katrs kolchozs tās var iegādāt pietiekošā daudzumā. Kolchozu fermās arī ziemā neorganizē lopu pastaigas, lai gan zināms, ka saules ultravioleto staru (caur logu stikliem tie neiekļūst) ietekmē organismā uzkrājas D vitamīns, kas savukārt veicina mineralvielu — kalcija un fosfora labāku uzņemšanu organismā.

Kolchozu specialistiem tagad, sastādot aktus par pārbaudes rezultātiem lopu ziemošanai, ir jāaprēķina mineralvielu vajadzība visam ziemošanas periodam, jāpārbauda esošie krājumi, jāpārbauda, lai iegādātu iztrūkstošos daudzumus visam ziemošanas periodam.

Mineralvielu aptuvenam aprēķinam var izmantot šeit ievietoto tabulu.

Dzīvnieku sugas un vecumu grupas	Sāls		Trikalci-fosfāts		Krīts		Vai			
	dienā	210 dienās	dienā	210 dienās	dienā	210 dienās	kaulu milti		krīts	
							dienā	210 dienās	dienā	210 dienās
Vaišļas bulji	50	10500	100	21000	—	—	100	21000	—	—
Govis	40	8400	60	12600	—	—	60	12600	—	—
Grūsnas teles	30	6300	80	16800	—	—	80	16800	—	—
Jaunlopi	15	3150	40	8400	—	—	40	8400	—	—
Teļi	10	2100	20	4200	—	—	20	4200	—	—
Vaišļas kuiļi	30	6300	40	8400	15	3150	40	8400	25	5250
Sivēnu mātes	25	5250	30	6300	15	3150	30	6300	25	5250
Sivēni vec. par 4 mēnešiem	10	2100	20	4200	—	—	20	4200	—	—
Sivēni līdz 4 mēnešiem	8	1680	15	3150	—	—	15	3150	—	—
+ pieaugums	150	31500	200	42000	15	3150	200	42000	25	5250
Aitas	8	1680	15	3150	—	—	15	3150	5	1050
Vistas	0,5	105	1,5	315	4	840	1,5	315	4	840
Zirgi	25	5250	50	10500	—	—	50	10500	—	—

Tomēr ieteicams precīzākai mineralvielu devu noteikšanai katrā konkrētā gadījumā, ievērojot saņemamos barības līdzekļus un daudzumus, jāizmanto Popova „Mājdzīvnieku barības normas un barības līdzekļu tabulas“, kuras 1955. gadā izdevusi Latvijas Valsts izdevniecība un kas ir dabūjamas visās grāmatnīcās.

Jāievēro, ka šogad mitrus salmus un sienu konservēja ar sāli, tāpēc jāaprēķina, cik viens dzīvnieks, apēdot zināmu salmu un sienu daudzumu, saņems sāli, un attiecīgi jāsamazina sāls deva. Izbarojot lielus skābarības daudzumus, jāpalielina krīta deva.

Jānodrošina un jākontrolē mineralvielu savlaicīga piegāde visām lopu novietnēm. Jāsastāda un katrā lopu noviet-

nē jāuzliek barības devu saraksts, kurā jānorāda, kādas mineralvielas un kādos daudzumos jāizdod. Bez gramoz izteiktajiem mineralvielu daudzumiem jānorāda arī mineralvielu daudzums karotītēs vai kādā ikdienas darbā praktiski izmantojamā mēra vienībā.

Sastādot kolchoza gada ražošanas plānu un plānus lopu fermām, nedrīkst aizmirst mineralvielu aprēķinu, lai savlaicīgi varētu ieplānot līdzekļus mineralvielu iegādei nākošam gadam.

Dzīvnieku pareiza piebarošana ar mineralvielām mums radīs iespēju iegūt papildus pienu un gaļu — ātrāk izpildīt plānā paredzētos uzdevumus.

E. Vincovskis, zootehniķis

Kolchoznieki un kolchoznieces, mechanizatori un pilsētas iedzīvotāji!

Šā gada 28. oktobrī plkst. 12.00 tiek atklāta rajona lauksaimniecības izstāde. Izstādes eksponāti novietoti Līvānu kultūras nama zālē.

Lūdzam visus ieinteresētos apmeklēt rajona lauksaimniecības izstādi.

Lauksaimniecības izstādes komisija

Partijas dzīve

Vērtē savu darbu

Kolchozā „Padomju Latvija” partijas pirmorganizācija skaitliski nav liela — tajā ir tikai 5 komunisti. Taču tai pa spēkam veikt svarīgus pasākumus, nopietni cīnīties par kolchoza nostiprināšanu.

Pirms dažām dienām šajā partijas pirmorganizācijā notika pārskata un vēlēšanu sapulce.

Gada laikā partijas pirmorganizācija daudz darījusi, lai stiprinātu kolchozu un uzlabotu kolchoznieku kultūralās dzīves apstākļus.

Lūk, kolchozā top jauns ciemats. Četras kolchoznieku ģimenes jau pārgājušas dzīvot jaunajās mājās, uzsāktā vēl četru māju celtniecība, drīzā laikā tiks pabeigta arī jaunās skolas celtniecība.

Partijas pirmorganizācija nav izlaidusi no redzes loka arī kultūras darbu. Kolchozā darbojas viens no labākajiem pašdarbības kolektīviem, ko vada komunisti b. Brūveris. Vajadzīgo vēribu komunisti pievērsuši arī sienas preseī. Tā visu gadu, gandrīz bez pārtraukuma, tiek izlaista sienas avīze. Kolchoznieku darba disciplīnas ievērojams stimulators bija satiriskais izdevums „Krokodils”.

Pakavējušies pie sasniegtā komunisti paškritiski analizēja trūkumus, kas līdz šim kavēja pirmorganizācijas darbu.

Pats galvenais no šiem trūkumiem ir tas, ka komunisti daudzus uzdevumus centās veikt vieni paši, nesadarbojoties ar aktīvu un lielāku vēribu pievērsa saimnieciskiem pasākumiem. Ne ar ko citu, kā ar šiem trūkumiem partijas organizācijas darbā izskaidrojama arī tik gausa komunistu rindu augšana. Vai tik lielā kolchozā trūkst cieņīgu cilvēku būt partijas rindās? Nē. Tādu „Padomju Latvijā” netrūkst, taču partijas rindās uzņemti tikai divi biedri, tāpēc arī partijas pirmorganizācijas sekretaru b. Sukaruku komunisti pelnīti kritizēja par to, ka viņam trūkst ciešu sakaru ar ma-

sām. Pēdējā laikā komunisti nesaņēma arī partijas uzdevumus un arī kādreiz dotos b. Sukaruks nekontrolēja. Noteikti tāpēc arī ar ražas novākšanas darbiem iet vissliktāk b. Brūvera brigādē. Šeit vēl liels daudzums nenovāktu linu, auzu, nemaz nerunājot par kartupeļiem un lopbarības sakņaugiem.

Maz vēribas partijas pirmorganizācija pievērsusi socialistiskajai sacensībai. Noslēgtais līgums ar Preiļu rajona kolchozu „Sarkanā Ausma” līdz šim vēl netika pārbaudīts, neviens nekontrolēja arī socialistisko sacensību starp slaucējam. Pat sarkanos vimpeļus nebija kas pašū, kaut gan drēbe bija savlaicīgi iegādāta. Komunisti nav rūpējušies arī par lopkopēju materialoieinteresētību, ļoti maz un reti tās saņēma arī premijas par izslaukumu plāna pārsniegšanu.

Daudz bija runāts par sarkano stūrīšu ierīkošanu katrā brigādē, taču uz šodienu tāds ir iekārtots tikai vienā brigādē.

Tikai tāpēc, ka partijas uzdevumi nebija kontrolēti, kolchozā nedarbojās arī agitatoru kolektīvs. Vai tad b. Kalvāne nebūtu kārtīgi pildījis savu partijas uzdevumu, nebūtu instruējis agitatorus, ja par tās izpildi kāds interesētos, kāds prasītu? Tādā veidā kādreizējie agitatori pilnīgi aizmirsti.

Daudz varēja palīdzēt partijas pirmorganizācijai kolchoza komjaunieši, taču to bezdarbība partijas pirmorganizāciju nemaz neinteresē.

Pirmorganizācijas sekretara pārskata ziņojumā gan bija apieti daudzi svarīgi partijas darba jautājumi, kā arī trūkumu kritika. Taču labi ir tas, ka komunisti droši papildināja referātu un kritiski analizēja savas pirmorganizācijas darbību, un lēmums, ko pieņēma komunisti, sekmēs PSKP 20. kongresa direktīvu par sesto piecgadu plānu labāku izpildi.

A. Jeromins

Vidējās specialās izglītības iegūšana — ikviena mehanizatora uzdevums

Lielie uzdevumi, kurus PSKP XX kongress izvirza lauksaimniecībai, prasa, lai ikviens lauksaimniecības darbinieks kļūtu par aktīvu un prasmīgu organizatoru cīņā par visu lauksaimniecības nozaru augšupeju.

Partija un valdība, pastāvīgi rūpēdamās par kvalificētiem specialistu kadriem, radījusi visus apstākļus, lai ikviens praktiķis varētu apgūt vidējo izglītību, nepārtraucot ražošanu. Ar Ministru Padomes lēmumu neklāties audzēkņiem nodrošinātas vairākas privilēģijas — strādājošiem neklāties audzēkņiem uzņēmumos jārada neklāties mācībām labvēlīgi apstākļi. Pārbaudījumu laikā audzēkņiem piešķir atvaļinājumu (gadā 30 dienas), saglabājot algu darba vietā. Minētais neizslēdz arī pilnu kārtējā atvaļinājuma saņemšanu. Pārbaudījumu sesiju laikā audzēkņiem nodrošināti nepieciešamie sadzīves apstākļi. Jaunajā mācību gadā atcelta arī mācību maksa.

Priekšu lauksaimniecības mehanizācijas tehnikuma neklāties nodaļa ir vienīgā republikā, kas gatavo neklāties ceļā specialistus lauksaimniecības un mežsaimniecības mehanizācijā. Neklāties nodaļa savā darbā izmanto klāties tehnikuma plašo materialo bāzi — kabinetus, laboratorijas, biblioteku. Tās rīcībā tehnikuma pasniedzēju un specialistu kadri. Sesiju darbā plaši izmanto Baltijas MTS jaunāko lauksaimniecības mašīnu parku.

Neklāties mācību svarīgumu sapratuši daudzi lauksaimniecības un mežsaimniecības mehanizatori, kas, neželodami pūļu, sekmīgi mācās mūsu neklāties nodaļā. Šajā mācību gadā neklāties nodaļa deva savu pirmo izlaidumu.

Tomēr daudzi praktiķi — mehanizatori baidās no šīs mācību formas, aizbildinādamies ar darba slodzi, nepadomājot par izglītības apgūšanas nepieciešamību šīs die-

nas un rītdienas skatījumā. Lemesls tam, pa lielākai daļai, neklāties mācību formu nepārziņošana, tādēļ īsumā raksturosim darbu neklāties nodaļā.

Ikvienam pilsonis, kas beidzis 7-gadīgo skolu vai vidusskolu, var iestāties neklāties nodaļā, nokārtojot iestāju pārbaudījumus un izturot uzņemšanas konkursu.

Pēc pārbaudījumu nokārtošanas, neklāties audzēkņus sīki informē par neklāties mācību darba norisi katrā priekšmetā. Katrs audzēkņis bez tam saņem rakstiskus norādījumus priekšmetu sagatavošanai un jautājumus kontroles uzdevumiem. Pēc tam audzēkņis atgriežas savā dzīves vietā un, paraleli tiešo darba pienākumu izpildei, pēc noteikta plāna uzsāk mācību gatavošanu. Pēc norādītās mācību vielas izstudēšanas, audzēkņis uzraksta atbildes uz kontroluzdevuma jautājumiem un tās atsūta neklāties nodaļai. Kontroldarbu saņem tehnikuma attiecīgā priekšmeta pasniedzējs, kas darbu izlabo, novērtē un rakstiskā veidā sniedz atbildi par darba pozitīvajām un negatīvajām pusēm, kā arī paskaidro, kas jāievēro turpmākajā darbā. Pēc paredzēto kontroldarbu iesūtīšanas, audzēkņi izsauc uz pārbaudījumu sesiju (2 reizes gadā pa 2 nedēļām), kurā audzēkņi nokārto pārbaudījumus tajos priekšmetos, kas neklāties laikā patstāvīgi izstudēti.

Cik liels ir kontroldarbu apjoms? Bieži vien šinī jautājumā nopietni pārpratumi. Klāties tehnikumos teoretiskās un praktiskās mācības notiek 4 mācību gados, tanī skaitā, teorija caurmērā 3 mācību gados. Neklāties turpretim mācību vielas sadalījumā mazāka vēriba velīta mācību prakses daļai, jo to audzēkņi plaši apgūst praktiskajā darbā savā specialitātē. Teoretiskie mācību priekšmeti vienmērīgi sadalīti 5 mācību gados (grupā, kurā iestājušies vidusskolu beigušie,

3,5 gados), jo šeit atkrit vispārīgātojošo priekšmetu gatavošana. Tādā kārtā mācību gadā jāiesūta aptuveni 18 kontroldarbi, jeb semestrī (pusgadā) 9 kontroldarbi. Caurmērā katru mēnesi, izņemot mācību pārtraukumu vasarā, neklāties audzēkņiem jāiesūta 2 kontroldarbi, kas, kā to pieredze rāda, sekmīgi veicams. Jāatzīmē, ka neklāties darbā pastāv vēl tā priekšrocība, ka mācības, ja to atļauj darba apstākļi, var arī kārtot uz priekšu, proti, neklāties nodaļu var beigt arī īsākā laikā nekā paredzēts.

Kā rīkoties neklāties audzēkņiem, ja patstāvīgās studijās mācību viela nesaprotama? Tam nolūkam neklāties audzēkņi, rakstiskā veidā var pieprasīt konsultācijas neklāties nodaļai, tā sniedz izsmeltošus paskaidrojumus un norādījumus. Uz vietām, kurās koncentrējas neklāties audzēkņi, noteiktos laikos izbrauc neklāties nodaļas pasniedzēji. Sakarā ar to, ka neklāties mācību nodaļas, sākot ar jauno mācību gadu, apvienotas un centralizētas, radušies labvēlīgi apstākļi neklāties mācību darba izvēšanai. Plašāk neklāties nodaļa varēs palīdzēt metodiski, pavairojot un izsūtīt nepieciešamos mācību materiālus.

Neklāties nodaļa ir pārlicināta, ka līdz jaunā mācību gada sākumam (1. janvārim), ikviens mehanizators — praktiķis labi apsvērs neklāties mācību jautājuma lielo nozīmi un, izmantojot mūsu partijas un valdības nodrošināto palīdzību vidējās specialās izglītības apgūšanā, izšķirsies par neklāties mācību uzsākšanu, nekavējoties iesūtīt iestāju dokumentus.

Tas ir neatliekams uzdevums, kas tuvākajos gados jāveic ikvienam lauksaimniecības un mežsaimniecības mehanizācijas nozarē strādājošam praktiķim-specialistam.

O. Stengrevics,
Cēsu raj. Priekšu LMT
neklāt. nodaļas vadītājs

Socialistiskās sacensības rādītājus atspoguļot redzamā vietā

Socialistiskā sacensība rūpniecības uzņēmumos, kolchozos, starp fabrikām, brigādēm un atsevišķiem cilvēkiem veicina darba ražīguma pieaugumu, pašizmaksas samazināšanu. Tā audzina rūpniecības un lauksaimniecības ražotājus dot vairāk, ātrāk un labākas kvalitātes produkciju.

Kā noris socialistiskā sacensība Līvānu spirta rūpnīcā?

Rūpnīcas kolektīvs sekmīgi noslēdza 1955./56. gada ražošanas sezonu. Aktīvi šajā sezonā rūpnīca sacentās ar Tukuma spirta rūpnīcas kolektīvu. Sacensības gaita dzīvi tika atspoguļota rādītāju plāksnēs, kuras novietoja sarkanajā stūrītī. Pagājušajā sezonā tika parādīta arī rūpnīcas iekšējā socialistiskās sacensības gaita starp brigādēm un maiņām.

Bet tagad? Jaunajā ražošanas sezonā?

Spraigā darbā rūpnīcas kolektīvs aizvadīja jau gandrīz divus mēnešus jaunajā 1956.

1957. ražošanas sezonā. Darba gaitā izvirzījušies teicami strādnieki, brigades un maiņas. Liekas, ka arī tagad būtu ko atzīmēt, rādīt, rezumēt ik maiņas, nedēļas socialistiskās sacensības gaitu starp brigādēm, maiņām. Bet diemžēl tā nav. Glīti noformēta socialistiskās sacensības rādītāju plāksne starp Līvānu un Tukuma spirta rūpnīcām neiepriecina strādniekus, jo tur redzami tikai socialistiskās sacensības noteikumi. Bet rādītāji? To nav.

Nav labāks stāvoklis arī ar pašas rūpnīcas iekšējās socialistiskās sacensības rādītāju plāksni. Te redzams tikai vienas rūpnīcas ražotās produkcijas atspoguļojums. Bet kur cilvēki, kas devuši šo produkciju? Kur viņu sasniegumu atspoguļojums, salīdzinājums. Tie glabājas grāmatveidībā. Liekas, ka nav cilvēku, kas varētu ik dienas parādīt plāksnē, ja nu ne katra strādnieka maiņas izpildi, tad vis-

maz brigades vai maiņas plāna izpildi. Tā tomēr nav. Te ir partijas organizācija (sekretars b. Parņenkovs), ir komjaunatnes organizācija (sekretare b. Ušpele E.), arrodorganizācija (vietējās komitejas priekšsēdētājs b. Lukšo V.), ir aktīvs, bet nav viena — socialistiskās sacensības kontroles, nav organizētāja, kas rezultātus darītu pieejamus visiem strādniekiem.

Spirta rūpnīcas direktoram b. Greilem, partijas, komjaunatnes un arrodorganizācijai jāatsvaidzina socialistiskā sacensība, it sevišķi tā uzskatāmi jāparāda pašiem dalībniekiem — strādniekiem. Tas palīdzēs vēl sekmīgāk veikt par godu Oktobra svētkiem uzņemtās saistības, ar uzvižu izpildīt 1956. gada ražošanas uzdevumu. To prasa paši strādnieki, to prasa mūsu socialistiskās rūpniecības ikdienu.

A. Upenleks

FELETONA VIETĀ

Dīvainas sacensības

Parasti pie kārtīgiem saimniecīkiem ir tā, ja kaut ko domā celt, tad vispirms līdz nodomātā objekta vietai taisa ceļu, labu ceļu, pa kuru varētu pievest materiālu celtniecībai un vēlāk aizvest ražoto produkciju. Ja nu tas nav veikts sākumā, tad labu ceļu taisa vēlāk, jo labi ceļi, pagalmi utt. raksturo uzņēmuma vai rūpnīcas ražošanas kulturu, pašu vadītāju kulturu, saimnieciskumu.

Bet, lūk, Līvānos reiz satikās pie apaļā galda divi uzņēmumu vadītāji — Līvānu spirta rūpnīcas direktors b. Greile un rūpnieciskā kombināta direktors b. Prochorovs. Pēc garām runām un sprišanas abi izstrādāja plašu sacensības plānu, kura galvenais kods bija viens un proti: kurš ilgāk izturēs neizbrīnāmo dubļu jūru, vai b. Greile sava uzņēmuma teritorijā un tā apkārtnē vai b. Prochorovs ķieģeļu fabrikas pievedceļā.

Tā kā abi minētie priekšnieki

aizmirsuši pārbaudīt savas divatnās sacensības rezultātus, tad es, kas ik dienas mīcu šos dubļus, atļaujos visiem paziņot, ka sacensība vēl rit pilnā sparā un šīs sacensības galvenais smaugs jānes tiem, kas strādā spirta un ķieģeļu rūpnīcās, tiem, kam jāved šķiendenis, graudi, kartupeļi uz spirta rūpnīcu un tiem, kam jāizved ķieģeļi no ķieģeļu rūpnīcas.

Dusmojas cilvēki spirta rūpnīcas teritorijā, dusmojas pie ķieģeļu ceļa. Reizē ar zem mašīnas nometu celtniecības materiālu skan lāsti velīti vienam otram tam, kas nerūpējas par ceļa iekārtošanu, to labošanu.

Antons Dubļubridējs
Ja nu Līvānu spirta rūpnīcas un rūpnieciskā kombināta vadītāji nav noslēguši minēto sacensības līgumu, tad ieteicam noslēgt un izpildīt tādu, kura rezultātā pievedceļi līdz spirta un ķieģeļu rūpnīcām tiktu savesti pienācīgā kārtībā jau šoruden.

Redaktore H. JEROFEJEVA

Laikā no 28. oktobra līdz 5. novembrim Līvānu kolchozu tirgus organizē priekšsvētku tirgu. Tirgus atvērta no plkst. 8.00 rītā.

Lūdž piedalīties kolchozus, kolchozniekus un tirdzniecības organizācijas.

Tirgus direkcija